

Nr. HSenat 3 / 12.02.2026

**MINUTA HOTĂRÂRIILOR SENATULUI
UNIVERSITĂȚII „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA
Convocat online în data de 12.02.2026**

HOTĂRÂREA NR. 1. Se aprobă rapoartele comisiilor de examen de promovare în cariera didactică, în semestrul I al anului universitar 2025-2026 și se validează următoarele rezultate:

FACULTATEA DE ISTORIE, LITERE ȘI ȘTIINȚE ALE EDUCAȚIEI

Departamentul de Litere

Profesor universitar, poziția 25. Domeniul Filologie. Discipline: Limba engleză contemporană. Sintaxă; Structura limbii engleze. Sintaxă; Structura limbii engleze. Sintaxă; Limba engleză contemporană. Pragmatică; Structura limbii engleze. Pragmatică; Structura limbii engleze. Pragmatică; Comunicare educațională; Limba modernă- Engleză; Limba modernă- Engleză; Comunicare educațională; Pragmatică interculturală/Intercultural pragmatics.

Candidat desemnat câștigător: BĂRBULEȚ GABRIEL DAN

Departamentul de Litere

Conferențiar universitar, poziția 26. Domeniul Filologie. Discipline: Limba engleză în contextul globalizării/The English language in the context of globalisation; Limba engleză; Limba engleză; Limba engleză; Limba engleză. Mediere lingvistică și culturală; Limba engleză. Mediere lingvistică și culturală; Comunicare de afaceri în Limba Engleză; Engleză; Limba engleză; Limba engleză; Limba Engleză 2.

Candidat desemnat câștigător: MUREȘAN MARIA-ELISABETA

Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic

Profesor universitar, poziția 13. Domeniul Științe ale Educației. Discipline: Didactica activităților de educație timpurie și a școlarității mici; Management și dezvoltare instituțională; Managementul proceselor educaționale; Teoria și metodologia instruirii; Pedagogia învățământului primar și preșcolar.

Candidat desemnat câștigător: MUNTEAN-TRIF LETIȚIA-SIMONA

Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic

Conferențiar universitar, poziția 14. Domeniul Psihologie. Discipline: Dezvoltarea competențelor sociale, emoționale și de autonomie personală în educația timpurie; Metode de evaluare complexă a copilului și a grupei/clasei; Dezvoltări contemporane în teoria și practica instruirii în educația timpurie; Psihologia educației; Psihologia educației; Psihologia educației

Candidat desemnat câștigător: NANU EUGENIA-CRISTINA

FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE

Departamentul de Finanțe-Contabilitate

Profesor universitar, poziția 16. Domeniul Finanțe. Discipline: Finanțe; Finanțe; Finanțe; Finanțe; Finanțe; Buget și trezorerie publică; Piețe de capital; Riscuri și asigurări corporative; Asigurări comerciale.

Candidat desemnat câștigător: DĂNULEȚIU DAN-CONSTANTIN

Departamentul de Administrarea Afacerilor și Marketing

Profesor universitar, poziția 17. Domeniul Administrarea afacerilor. Discipline: Strategii manageriale; Gestiunea forțelor de vânzare; Managementul resurselor umane; Managementul resurselor umane; Managementul resurselor umane; Managementul calității; Managementul calității; Managementul calității; Tehnica negocierii afacerilor; Tehnica negocierii afacerilor; Managementul afacerilor; Managementul afacerilor.

Candidat desemnat câștigător: DRAGOLEA LARISA-LOREDANA

HOTĂRÂREA NR. 2. Se aprobă lista cadrelor didactice care vor desfășura activități didactice în regim *plata cu ora*, în semestrul II al anului universitar 2025-2026, cuprinse în posturile vacante din statele de funcții ale departamentelor.

HOTĂRÂREA NR. 3. Se aprobă *Studiul de fezabilitate* și *Devizul general* pentru **proiectul Centrului de Cercetare Multidisciplinară CMUAB**.

HOTĂRÂREA NR. 4. Se aprobă înființarea **Centrului de Cercetare Multidisciplinară CMUAB** și depunerea proiectului **Centrului de Cercetare Multidisciplinară CMUAB**, precum și bugetul proiectului.

HOTĂRÂREA NR. 5. Se aprobă *Acordul de parteneriat încheiat cu 3 IMM-uri*, selectate prin procedură publică, de către Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, pentru **proiectul Centrului de Cercetare Multidisciplinară CMUAB**.

HOTĂRÂREA NR. 6. Se aprobă *Raportul anual conform Anexei 23 la Ghidul Solicitantului – Metodologie de monitorizare a activității economice*, pentru **proiectul Centrului de Cercetare Multidisciplinară CMUAB**.

HOTĂRÂREA NR. 7. Se aprobă *Proiectul Planului de dezvoltare a capacității de cercetare-dezvoltare-inovare* (model recomandat în Anexa 12 la Ghidul solicitantului, inclusiv Macheta financiară – sinteză), pentru **proiectul Centrului de Cercetare Multidisciplinară CMUAB**.

HOTĂRÂREA NR. 8. Se aprobă *Proiectul Regulamentului de organizare și funcționare al Centrului de Cercetare Multidisciplinară CMUAB*, incluzând *Proiectul Procedurii privind accesul terților la facilitățile de cercetare-dezvoltare-inovare (CDI) ale CMUAB* și *Proiectul Procedurii de evaluare anuală a activității Centrului de Cercetare Multidisciplinară CMUAB*.

HOTĂRÂREA NR. 9. Se aprobă *Proiectul Planului de monitorizare - Centrul de Cercetare Multidisciplinară CMUAB din cadrul Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia (perioada 2026 - 2030)*.

HOTĂRÂREA NR. 10. Se aprobă *Proiectul Strategiei de promovare și creștere a vizibilității Centrului de Cercetare Multidisciplinară CMUAB*.

HOTĂRÂREA NR. 11. Se aprobă *Proiectul Strategiei de cercetare - Centrul de Cercetare Multidisciplinară CMUAB (perioada 2026 - 2030)*.

HOTĂRÂREA NR. 12. Se aprobă *Proiectul planului de gestionare a datelor de cercetare* care va fi finalizat după aprobarea **proiectului Centrului de Cercetare Multidisciplinară CMUAB**.

HOTĂRÂREA NR. 13. Se aprobă *Componența echipei de management a proiectului Centrului de Cercetare Multidisciplinară CMUAB*, conform anexei.

HOTĂRÂREA NR. 14. Se aprobă *Componența echipei de implementare a proiectului Centrului de Cercetare Multidisciplinară CMUAB*, conform anexei.

HOTĂRÂREA NR. 15. Se aprobă **Rapoartele anuale** ale următoarelor centre de cercetare științifică din cadrul Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia:

1. **CENTRUL DE CERCETĂRI ÎN SISTEME ELECTRONICE ȘI CONTROL INTELIGENT (SECI)**
2. **CENTRUL DE CERCETĂRI MATEMATICE ȘI INFORMATICE**
3. **CENTRUL DE CERCETĂRI ECONOMICE**
4. **CENTRUL DE CERCETARE A DEZVOLTĂRII SOCIALE ȘI A RESURSELOR UMANE (CCDSRU)**
5. **CENTRUL DE CERCETĂRI ÎN GEOMATICĂ ȘI INGINERIA MEDIULUI**
6. **CENTRUL DE CERCETĂRI INTER-RELIGIOASE ȘI PSIHOPEdagogIE CREȘTINĂ**
7. **CENTRUL DE CERCETĂRI FILOLOGICE ȘI DIALOG MULTICULTURAL (CCFDM)**
8. **CENTRUL DE CERCETARE ÎN EDUCAȚIE FIZICĂ, SPORT ȘI KINETOTERAPIE**
9. **CENTRUL DE CERCETARE A IMAGINARULUI SPECULUM**
10. **CENTRUL DE CERCETARE ȘTIINȚIFICĂ -INSTITUT DE ARHEOLOGIE SISTEMICĂ „IULIU PAUL”**
11. **CENTRUL DE CERCETĂRI ÎN ȘTIINȚELE EDUCAȚIEI**
12. **CENTRUL DE CERCETARE ÎN DOMENIUL DREPTULUI PUBLIC ȘI PRIVAT.**

HOTĂRÂREA NR. 16. Se aprobă *Sinteza realizării Planului operațional 2025 al Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia.*

HOTĂRÂREA NR. 17. Se aprobă *Centralizatorul orelor alocate activității de cercetare științifică din cadrul Facultății de Informatică și Inginerie a Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia.*

HOTĂRÂREA NR. 18. Se aprobă *Procedura operațională privind alocarea locurilor subvenționate / locurilor subvenționate cu bursă, pe conducători de doctorat în cadrul domeniilor de studii universitare de doctorat (nou elaborată).*

Totodată, se abrogă *Procedura operațională PO – IOSUD – 03 privind alocarea locurilor subvenționate / locurilor subvenționate cu bursă, în cadrul școlilor doctorale și pe conducători de doctorat.*

HOTĂRÂREA NR. 19. Se aprobă *Procedura operațională PO – CMC – 03 privind organizarea și desfășurarea procesului de evaluare a nivelului de satisfacție a studenților / masteranzilor / studenților-doctoranzi în raport cu dezvoltarea profesională și personală asigurată de Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia (ediția I, revizia 0).*

Totodată, se abrogă *Procedura operațională PO – CMCSI – 03 privind organizarea și desfășurarea procesului de evaluare a nivelului de satisfacție a studenților în raport cu dezvoltarea profesională și personală asigurată de Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia.*

HOTĂRÂREA NR. 20. Se abrogă *Procedura operațională PO – IOSUD – 05 privind organizarea și desfășurarea procesului de evaluare periodică a conducătorilor de doctorat din Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, prin intermediul platformei INTRANET.*

HOTĂRÂREA NR. 21. Se aprobă *taxele de studiu pentru anul I aferent anului universitar 2026-2027, precum și taxa de procesare a dosarelor, pentru studenții străini școlarizați în regim cont propriu valutar, pentru cetățenii străini cu domiciliul în alte state, din diaspora, Balcani, Moldova și cetățenii străini din UE/SEE, conform anexei.*

HOTĂRÂREA NR. 22. Se aprobă demararea procedurii de evaluare periodică a programului de studii universitare de licență *Asistență Socială*, domeniul *Asistență Socială*, precum și componența Comisiei de lucru, după cum urmează:

Președinte:	Lect.univ.dr. Bara Monica Angela (Persoană de contact)
Membri:	Conf.univ.dr. Buțiu Călina Ana
	Lect.univ.dr. Ștefani Claudiu
	Lect.univ.dr. Bugnariu Anca Iulia
	Lect.univ.dr. Talpaș Petronela
Secretar tehnic:	Iancu Paula

HOTĂRÂREA NR. 23. Se aprobă demararea procedurii de evaluare periodică a programului de studii universitare de masterat *Proiectarea și managementul serviciilor sociale și de sănătate*, domeniul *Asistență Socială*, precum și componența Comisiei de lucru, după cum urmează:

Președinte:	Lect.univ.dr. Bara Monica Angela (Persoană de contact)
Membri:	Lect.univ.dr. Dan Ioan Mihail
	Conf.univ.dr. Buțiu Călina Ana
	Lect.univ.dr. Bugnariu Anca Iulia
	Lect.univ.dr. Mucea Bogdan
Secretar tehnic:	Iancu Paula

HOTĂRÂREA NR. 24. Se aprobă *organizarea unei noi sesiuni de alegeri academice pentru funcția de Director al Școlii Doctorale de Teologie (mandatul 2026-2031), pentru Consiliul Școlii Doctorale de Teologie (doi membri conducători de doctorat reprezentanți ai ȘDT – mandatul 2026-2031) și un reprezentant al studenților-doctoranzi ai ȘDT (mandatul este de 2 ani) și organizarea alegerilor academice parțiale pentru CSUD (2 membri conducători de doctorat reprezentanți ai ȘDT pentru mandatul 2024-2029), după următorul calendar:*

- 16 – 17 februarie 2026 – perioada de depunere a candidaturilor;
- 18 februarie 2026 – afișarea candidaturilor;
- 19 februarie 2026 – desfășurarea alegerilor;
- 23 februarie 2026 – turul doi de scrutin;
- februarie 2026 – validarea rezultatelor alegerilor în Senat.

HOTĂRÂREA NR. 25. Se validează Raportul de evaluare al Comisiei de abilitare a dlui lect.univ.dr. **Mihail Khalid Qaramah**, domeniul *Teologie*.

HOTĂRÂREA NR. 26. Se aprobă solicitarea dlui prof.univ.dr. **Lazăr Ioan** privind susținerea de activități de *plata cu ora* la Universitatea „Bogdan Vodă” din Cluj-Napoca, în regim cumul, în semestrul al doilea al anului universitar 2025-2026.

HOTĂRÂREA NR. 27. Se aprobă solicitarea dnei conf.univ.dr. **Breaz Teodora – Raluca – Odett** privind susținerea de activități de *plata cu ora* și alte activități cu cumul de funcții, la Universitatea „Bogdan Vodă” din Cluj-Napoca, în semestrul al doilea al anului universitar 2025-2026.

HOTĂRÂREA NR. 28. Se aprobă solicitarea dlui conf.univ.dr. **Hodoș Raul-Felix** privind susținerea de cursuri și seminare la nivel de studii universitare de masterat, în regim *plata cu ora*, la Facultatea de Management a Academiei de Studii Economice, în cadrul programului *Managementul Afacerilor Mici și Mijlocii*, începând cu semestrul al II-lea, al anului universitar 2025-2026.

HOTĂRÂREA NR. 29. Se aprobă solicitarea dlui **Tamas-Szora Gabriel**, angajat pe postul de asistent universitar pe perioadă determinată de 2 ani în cadrul *Departamentului de Științe Juridice și Administrative*, privind prelungirea contractului individual de muncă.

HOTĂRÂREA NR. 30. Se aprobă componența *Comisiilor interne de calitate* pentru programele de licență/masterat/Facultate din cadrul **Facultății de Informatică și Inginerie**, conform anexei.

HOTĂRÂREA NR. 31. Se aprobă modificarea *Structurii personalului didactic auxiliar și a personalului administrativ*, urmare a reorganizării Centrului pentru Managementul Calității și Strategie Instituțională.

Președinte Senat
Prof. univ. dr. Tamas-Szora Attila

Oficiul Juridic,
Cons. jr. Emilia Dușa

Secretar șef UAB,
Carmen Pancu